
 

COMUNE DI MAPPANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 55 del 15/05/2024 

OGGETTO: CALENDARIO MANIFESTAZIONI ED EVENTI - ANNO 2024 E 

CONCESSIONE PATROCINIO E CONTRIBUTI ALLE 

ASSOCIAZIONI.           

 

Il giorno quindici del mese di maggio dell’anno duemilaventiquattro alle ore venti e 

minuti trenta, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale in modalità mista 

(nell’Ufficio del Sindaco presso il Municipio e in videoconferenza) nelle persone dei 

signori: 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

FRANCESCO AUGUSTO GRASSI 

PAOLA BORSELLO 

DAVIDE BATTAGLIA 

CRISTINA MAESTRELLO 

MASSIMO TORNABENE 

(*) presente in videoconferenza 

Sindaco 

Assessora 

Assessore 

Assessora 

Assessore 

TOTALE PRESENTI 

TOTALE ASSENTI 

X 

X 

X 

X 

X 

5 

      

      

      

      

      

 

0 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il prof. Francesco Augusto GRASSI, nella 

sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 



Assiste all’adunanza il Segretario comunale, dott. Alberto CORSINI, che provvede alla 

redazione del presente verbale ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a), decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267. 

 

 

OGGETTO: CALENDARIO MANIFESTAZIONI ED EVENTI - ANNO 2024 E 

CONCESSIONE PATROCINIO E CONTRIBUTI ALLE 

ASSOCIAZIONI.           

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

ATTESO che le Associazioni locali e l’Amministrazione comunale organizzano, ogni anno, 

sul territorio di Mappano molte manifestazioni ed eventi rivolti alla cittadinanza di 

carattere culturale, sportivo, aggregativo e sociale; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 17 gennaio 2024 – esecutiva 

ai sensi di legge – avente ad oggetto “Indirizzi per avviso pubblico rivolto alle associazioni locali 

per richiesta di patrocinio e contributi per organizzazione di manifestazioni ed eventi nell’anno 

2024”; 

 

VISTO l’avviso pubblico rivolto alle associazioni locali che intendono richiedere il 

patrocinio e/o un contributo economico per l’organizzazione, sul territorio mappanese, di 

manifestazioni ed eventi nel corso dell’anno 2024; 

 

PRESO ATTO che, entro il termine di scadenza fissato, sono pervenute otto proposte di 

manifestazioni ed eventi culturali, aggregativi, sportivi e diversi da parte delle  

Associazioni locali; 

 

ATTESO che, nel corso di riunioni tenutesi tra le Associazioni e l’Amministrazione 

comunale, sono stati concordati ulteriori eventi che non vanno in conflitto con le richieste 

pervenute entro i termini fissati dall’avviso pubblico; 

 

VALUTATE positivamente tutte le proposte pervenute dalle Associazioni locali in ordine 

alle manifestazioni da realizzare sul territorio nel corso dell’anno 2024; 

 

RITENUTO opportuno, inoltre, organizzare direttamente da parte dell’Amministrazione 

comunale alcuni eventi e manifestazioni; 

 

VISTO l’art. 118, comma 4, Cost., ai sensi del quale “Stato, Regioni, Città metropolitane, 

Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 

svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà.”; 

 



VISTO l’art. 13, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale 

“Spettano al comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio 

comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed 

utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente 

attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze.”; 

 

VISTO l’art. 3, comma 1, Statuto comunale – approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 10 del 14 luglio 2017, esecutiva ai sensi di legge – ai sensi del quale “Il Comune 

esercita tutte le funzioni ed i compiti amministrativi necessari alla cura degli interessi ed alla 

promozione dello sviluppo della comunità comunale.”; 

 

VISTO l’art. 32, comma 1, Statuto comunale, ai sensi del quale “Il Comune riconosce e 

valorizza le libere forme associative, il volontariato e gli organismi operanti nel territorio con fini 

sociali e culturali, non aventi scopo di lucro, quali strumenti di espressione e di partecipazione dei 

cittadini all’amministrazione locale. A tal fine il Comune: a) sostiene i programmi e l’attività delle 

associazioni aventi finalità riconosciute di interesse dell’intera comunità, attraverso l’erogazione di 

contributi, secondo le norme del relativo regolamento, l’assunzione di iniziative comuni e 

coordinate ad altre forme di incentivazione; (omissis) c) può affidare alle associazioni o a comitati 

appositamente costituiti l’organizzazione e lo svolgimento di attività promozionali, ricreative e in 

generale attività di interesse pubblico da gestire in forma sussidiaria o integrata rispetto all’Ente; d) 

coinvolge le associazioni del volontariato nella gestione dei servizi e nella attuazione di iniziative 

sociali e culturali; (omissis).”; 

 

VISTO l’art. 7 (Contributi straordinari) Regolamento comunale per la concessione dl 

contributi, sovvenzioni, sussidi e ausili finanziari e per l'attribuzione di vantaggi dl 

qualunque genere a enti pubblici e privati, comprese le associazioni, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 30 dicembre 2019, esecutiva ai sensi di 

legge;  

 

VISTO l’art. 11 (Natura del patrocinio) del citato Regolamento comunale per la concessione 

dl contributi, sovvenzioni, sussidi e ausili finanziari e per l'attribuzione di vantaggi di 

qualunque genere a enti pubblici e privati, comprese le associazioni, ai sensi del quale “1. 

Il patrocinio rappresenta una forma simbolica di adesione e una manifestazione di apprezzamento 

del Comune ad iniziative ritenute meritevoli. 2. L'iniziativa di carattere sociale, culturale, turistico, 

sportivo, artistico, scientifico o di interesse pubblico deve essere rilevante per il territorio comunale e 

non deve avere scopo di lucro; fanno eccezione iniziative che, anche se a scopo di lucro, rientrino nei 

fini dell'Amministrazione comunale, nonché quando sia prevista una finalità di beneficenza e 

solidarietà.  (omissis)”; 

 

VISTO l’art. 5 (Agevolazioni, riduzioni ed esenzioni) Regolamento generale delle Entrate 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 30 settembre 2020, esecutiva 

ai sensi di legge, ai sensi del quale “1. L'Amministrazione comunale provvede a disciplinare le 

ipotesi di agevolazioni, riduzioni ed esenzioni non previste per legge, in sede di approvazione dei 

regolamenti riguardanti le singole entrate. 2. La Giunta Comunale, con proprio atto, può valutare 



la possibilità di ridurre e/o esonerare dal pagamento dell’entrata che ne deriverebbe chiunque 

presenti specifica istanza, qualora si ravvisi la finalità sociale dell’iniziativa. Il presente dispositivo 

ha validità in deroga ai regolamenti delle specifiche entrate. 3. Le agevolazioni, riduzioni e/o 

esenzioni dovranno rispondere ai criteri di equità, imparzialità e buon andamento della Pubblica 

Amministrazione e dovranno essere coperte con fondi di bilancio diversi dalla medesima entrata 

reperiti dalla fiscalità generale.”; 

 

VISTO il Regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone per le aree e spazi mercatali, 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 4 marzo 2021, esecutiva ai 

sensi di legge; 

 

ESAMINATO il calendario – allegato alla presente deliberazione per costituirne parte 

integrante, formale e sostanziale (all. 1) - delle manifestazioni per l’anno 2024 proposte 

dalle Associazioni locali e dagli Assessorati competenti; 

 

CONSIDERATO che le manifestazioni proposte hanno tutte una finalità culturale, 

sportiva, sociale, ricreativa o aggregativa e sono rivolte a tutta la cittadinanza; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che le attività svolte dalle relative associazioni locali rientrano 

nei compiti istituzionali del Comune, sono realizzate nell’interesse della collettività, 

risultano coerenti con il principio di sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 118, comma 4, 

Cost., e rispettano altresì i criteri di efficacia, efficienza ed economicità; 

 

ATTESO che la concessione del patrocinio a iniziative e manifestazioni consiste 

nell'informare la cittadinanza dell'apprezzamento e del pubblico riconoscimento del 

valore delle stesse da parte dell'Amministrazione comunale; 

 

CONSIDERATO che il patrocinio ha un contenuto istituzionale in quanto finalizzato ad 

assicurare all’iniziativa particolare rilievo, credibilità e, comunque, un riconoscimento 

morale; 

 

RILEVATO che il patrocinio comporta l'associazione tra l’iniziativa patrocinata e 

l'immagine dell'Ente diffusa attraverso l'apposizione dello stemma comunale sugli 

strumenti comunicativi inerenti alla iniziativa stessa; 

 

VISTO il Documento unico di programmazione - triennio 2024/2026, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 22 settembre 2023, esecutiva ai sensi di 

legge; 

 

VISTA la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione - triennio 

2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 22 dicembre 

2023, esecutiva ai sensi di legge; 

 



VISTO il Bilancio di previsione - triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 56 del 22 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO il Piano esecutivo di gestione - triennio 2024/2026, approvato con deliberazione 

della Giunta comunale n. 3 del 17 gennaio 2024, esecutiva ai sensi di legge; 

 

RITENUTO il calendario – allegato alla presente deliberazione per costituirne parte 

integrante, formale e sostanziale (all. 1) - delle manifestazioni per l’anno 2024 proposte 

dalle Associazioni e dagli Assessorati competenti pienamente conforme alla volontà 

dell’Amministrazione e, pertanto, meritevole di approvazione; 

 

RITENUTO opportuno, alla luce di tutte le argomentazioni sopraesposte, concedere il 

patrocinio dell’Ente alle manifestazioni indicate nel citato calendario e organizzate dalle 

Associazioni locali autorizzando l’utilizzo dello stemma del Comune sul materiale 

informativo che verrà prodotto e su manifesti e volantini di pubblicizzazione di tale 

manifestazione con l’indicazione “organizzato con il patrocinio e il contributo economico del 

Comune di Mappano”; 

 

RITENUTO opportuno concedere alle citate Associazioni, a titolo di rimborso delle spese 

sostenute per l'organizzazione delle manifestazioni indicate, il contributo economico 

dell’importo indicato nel prospetto allegato (all. 1); 

 

RITENUTO opportuno che il Comune si faccia carico anche della spesa necessaria per 

l’affissione delle locandine pubblicitarie degli eventi e delle manifestazioni; 

 

RITENUTO opportuno concedere l'utilizzo gratuito del suolo pubblico e delle attrezzature 

di proprietà comunale necessari per lo svolgimento delle manifestazioni indicate; 

 

DATO ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento, per le manifestazioni 

non ancora finanziate, viene quantificata complessivamente in €. 10.730,00 e trova idonea 

copertura finanziaria: 

- per €. 7.780,00 sul cap. 2030/3780/5 (Trasferimenti ad Associazioni e Privati) del 

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026 – esercizio 2024, che 

presenta la dovuta disponibilità; 

- per €. 1.600,00 sul cap. 3550/5970/99 (Spese per iniziative ambientali) del Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2024/2026 – esercizio 2024, che presenta la 

dovuta disponibilità; 

- per €. 300,00 cap. 3550/5970/1 (Trasferimenti ad Associazioni per iniziative ambientali) 

del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026 – esercizio 2024, che 

presenta la dovuta disponibilità; 

- per €. 700,00 sul cap. 2340/3815/1 (Contributi alle Società sportive per attività sul 

territorio (Trasferimenti) del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2024/2026 – esercizio 2024, che presenta la dovuta disponibilità;  



- per €. 350,00 sul cap. 2030/3780/10 (Attività culturali ed interventi diversi nel settore 

cultura - Prestazioni di servizi) del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2024/2026 – esercizio 2024, che presenta la dovuta disponibilità; 

 

DATO ATTO che i contributi di cui sopra saranno erogati previa idonea rendicontazione 

delle spese sostenute dalle citate associazioni, pertinenti all’iniziativa e ammissibili sulla 

base del relativo regolamento comunale; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal 

Responsabile del Settore “Servizi alla Persona”, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 

1, e 147-bis, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal 

Responsabile del Settore “Servizi finanziari” ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, 

e 147-bis, comma 1, d.lgs. 267/00; 

 

RILEVATA la competenza della Giunta comunale a deliberare in merito ai sensi dell’art. 

48, comma 2, d.lgs. 267/00; 

 

CON VOTAZIONE unanime favorevole, espressa in forma palese mediante assenso 

verbale, 

 

DELIBERA 

per i motivi espressi nelle premesse che qui si intendono integralmente riportati per 

costituirne parte integrante (formale e sostanziale): 

 

1. DI APPROVARE il calendario – allegato alla presente deliberazione per costituirne 

parte integrante, formale e sostanziale (all. 1) - delle manifestazioni per l’anno 2024 

proposte dalle Associazioni locali e dagli Assessorati competenti; 

 

2. DI CONCEDERE il patrocinio dell’Ente alle manifestazioni indicate nel calendario 

di cui al precedente punto 1) e organizzate dalle Associazioni locali autorizzando 

l’utilizzo dello stemma del Comune sul materiale informativo che verrà prodotto e 

su manifesti e volantini di pubblicizzazione delle manifestazioni con l’indicazione 

“organizzato con il patrocinio e il contributo economico del Comune di Mappano”; 

 

3. DI CONCEDERE alle relative Associazioni, a titolo di rimborso delle spese 

sostenute per l'organizzazione delle manifestazioni, il contributo economico 

dell’importo indicato nel prospetto allegato (all. 1); 

 

4. DI CONCEDERE l'utilizzo gratuito del suolo pubblico e delle attrezzature di 

proprietà comunale necessari per lo svolgimento delle manifestazioni indicate; 

 



5. DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento, per le 

manifestazioni non ancora finanziate, quantificata complessivamente in €. 10.730,00 

trova idonea copertura finanziaria:  

− per €. 7.780,00 sul cap. 2030/3780/5 (Trasferimenti ad Associazioni e Privati) del 

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026 – esercizio 2024, che 

presenta la dovuta disponibilità; 

− per €. 1.600,00 sul cap. 3550/5970/99 (Spese per iniziative ambientali) del Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2024/2026 – esercizio 2024, che presenta la 

dovuta disponibilità; 

− per €. 300,00 cap. 3550/5970/1 (Trasferimenti ad Associazioni per iniziative 

ambientali) del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026 – 

esercizio 2024, che presenta la dovuta disponibilità; 

− per €. 700,00 sul cap. 2340/3815/1 (Contributi alle Società sportive per attività sul 

territorio (Trasferimenti) del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2024/2026 – esercizio 2024, che presenta la dovuta disponibilità;  

− per €. 350,00 sul cap. 2030/3780/10 (Attività culturali ed interventi diversi nel settore 

cultura - Prestazioni di servizi) del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2024/2026 – esercizio 2024, che presenta la dovuta disponibilità; 

 

6. DI STABILIRE che, per ciascuna iniziativa patrocinata ed eventualmente finanziata 

con contributo del Comune, ciascuna associazione dovrà entro 30 giorni 

dall'iniziativa confermare l’intenzione di organizzare la manifestazione stessa 

inviando il calendario e il programma definitivo; 

 

7. DI DARE ATTO che i contributi di cui sopra saranno erogati previa idonea 

rendicontazione delle spese sostenute dall’Associazione se pertinenti alle 

manifestazioni e ammissibili sulla base del citato Regolamento per la concessione di 

contributi; 

 

8. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito internet istituzionale dell’Ente 

nella sezione “Amministrazione trasparente” - sottosezione di 1° livello “Sovvenzioni, 

contributi, sussidi, vantaggi economici” - sottosezione di 2° livello “Atti concessione”; 

 

9. DI DEMANDARE ai Responsabili dei Settori “Servizi alla Persona”, “Lavori pubblici e 

Patrimonio” e “Polizia locale” l’adozione di tutti gli atti gestionali di rispettiva 

competenza successivi e conseguenti alla presente deliberazione. 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICONOSCIUTA l’urgenza di provvedere in merito in considerazione dell’imminente 

svolgimento di alcune manifestazioni in oggetto, pertanto, con tempi incompatibili con 



quelli ordinari di pubblicazione e successiva eseguibilità della presente deliberazione ai 

sensi dell’art. 134, comma 3, d.lgs. 267/00; 

 

VISTO l’art. 134, comma 4, d.lgs. 267/00, ai sensi del quale “Nel caso di urgenza le 

deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con il 

voto espresso dalla maggioranza dei componenti.”; 

 

CON VOTAZIONE unanime favorevole, espressa in forma palese mediante assenso 

verbale, 

 

DELIBERA 

 

- DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 

 

 
 

 



Di quanto precede si è redatto il presente verbale. 

 

                    IL SINDACO 

     prof. Francesco Augusto GRASSI 

             (firmato digitalmente) 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    dott. Alberto CORSINI 

                    (firmato digitalmente) 
 


